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[Arnth Jensen.] 
de 1,75 000 Kr., som er opført paa Finans- 
loven, den Elevunderstøttelse, som blev 
givet paa Basis af Loven af 1935, sikkert er 
medregnet. 
홢 Jeg beder Ministeren om at give disse 

Forklaringer, inden vi tager Stilling til 
Lovforslaget. 홢 홢 

Elbæk-Jessen: De: Ændringer i Lovfor- 
slaget, der er foretaget i det andet høje 
Ting, og som gaar ud paa, at Tilskuddet 
sættes op fra 12 til 15 Kr. pr. Elev pr. Maa- 
ned, og at de sønderjyske Elever kommer 
med' ind under denne Ordning, hilser vor 
Gruppe med Glæde 홢, og i Henhold til vore 
Udtalelser ved første Behandling, der jo 
netop gik ud paa, at v i  ønskede Tilskuddet 
forhøjet, tiltræder vi Forslaget. Disse Efter- 
skoler har gjort en god Indsats for Landbo- 
ungdommens Undervisning, og det bør 
ogsaa paaskønnes af Lovgivningsmagten. 

Undervisningsministeren (Jørgen Jør- 
gensen): I Anledning af de Bemærkninger, 
som det ærede Medlem Hr. Arnth Jensen 
fremsatte om Elevunderstøttelsen til Ele- 
ver fra de sønderjyske Landsdele, gør jeg 
opmærksom paa, at Bevillingen til dette 
særlige Formaal, som har været opført i 
de senere Aar med et Beløb paa 31 500 Kr., 
i Forhold til Elevtallet dernedefra maa 
anses for at være noget større end det til- 
svarende Beløb, der er stillet til Raadighed 
for det øvrige Land. Derfor var der ikke 
en almindelig Begrundelse for, at man, naar 
den samlede Bevilling blev forøget, saa sam- 
tidig skulde fordoble den Bevilling, der stod 
til Raadighed for de sønderjyske Landsdele. 
Det, der under Sagen har været forhandlet 
om, var dels, at man skulde benytte Lej- 
ligheden til at faa det hele samlet paa een 
Bevilling, og dels at man skulde sørge for, 
at , Eleverne fra de sønderjyske Landsdele i 
Fremtiden ikke skulde blive anderledes 
stillet i Forhold til det øvrige Land; end de 
havde været før, og fra alle Partiers Side i 
Landstinget var man enig i, a t  den Frem- 
gangsmaade, som her er fulgt, er - den bedste 
og er: fuldt forsvarlig. 

Med Hensyn til det ærede Medlems 
Ønske om at* genoptage Debatten fra tredie 
Behandling om, hvor mange Penge der 
bliver til Raadighed til Efterskolerne i, det 
hele taget, naar denne Lov er vedtaget, 
skar jeg sige, a t  det er rigtigt; at jeg, da 
Sagen dengang blev rejst, og vi tog Diskus- 
sionen op her, ikke paa Forhaand var klar 
over, at en Del af det Beløb, der stod op- 
ført paa Finansloven, gik ind, under Elev- 

understøttelsen. Men efter de Tal, der i 
det: hele taget foreligger, med et'l Beløb til 
Raadighed til Elevunderstøttelse paa 170 000 
Kr., saaledes som der nu er Tåle om til 
Elever fra de sønderjyske Landsdele og 
det øvrige Land, og med det Tilskud, som 
Skolerne faar efter gældende Lov, vil det 
ærede Medlem se, at Beløbet de 300 000 Kr. 
kommer man meget nær, naar dette Lov- 
forslag gennemføres. \  : - 

Formanden: Det ærede Medlem Hr. 
Arnth Jensen har Ordet for en 'kort Be- 
mærkning. 

Arnth Jensen: Jeg vil sige til den 
højtærede Minister, at jeg fik ikke Svar paa 
mit Spørgsmaal. Spørgsmaalet lød ganske 
koncist: Faar de sønderjyske Elever Andel 
i den lovbundne Bevilling, der hidtil har 
været, eller faar de kun Bevillingen paa de 
31 500 Kr.? Først derefter kan man be- 
dømme, hvorledes det hele vil komme til 
at virke. 

Naar Ministeren i sine Bemærkninger 
i Lovforslaget er kommet op til en Mer- 
udgift paa 68 235 Kr., kan han, ikke være 
kommet til denne Merudgift, medmindre 
han lægger samme Beregningsmaade til 
Grund, som Hr. P. Kr., Thomsen, den 
socialdemokratiske Ordfører i det andet 
høje Ting har lagt til Grund, og hvis dette 
er rigtigt, maa jeg formene, at det ikke er 
en Forbedring af Lovforslaget, som er sket 
i det andet høje Ting, men at dét let kan 
komme til at blive en Forringelse. 

Naar Ministeren nu nævner, at han var 
nær ved de 300 000 Kr., saa tror jeg, at 
selv om Ministeren overflytter de 31'500 
Kr. fra den særlige Post, der har staaet, 
kommer Ministeren vist ikke ret meget 
over 277 000 Kr. i dét kommende Aar, og 
der mangler altsaa stadig, selv om Mini- 
steren har fundet nogle og tredive. Tusind, et 
omtrent lignende Beløb, for at man kommer 
op paa det af Ministeren paastaaede. - 

Undervisningsministeren (Jørgen Jør- 
gensen): Jeg anser det for fuldkommen 
ørkesløst at fortsætte denne Diskussion 
med det ærede Medlem. Over for det 
konkrete Spørgsmaal, om sønderjyske Elever 
faar Andel i det samlede Beløb, der stillés 
til Raadighed, skal jeg sige, at- det gør de 
naturligvis; de sønderjyske Elever skal 
have en Part af det Beløb paa Grundlag 
af 15 Kr; pr. Elev maanedlig, og efter 
Elevantallet i 1936 vil det blive 170 595 Kr. 
Denne Part uddeles igennem Sønderjysk 
Skoleforening, og Beløbet stilles til Raadig- 


